
97.3% 96.7% 98.9% 
88.8% 

0.0%

20.0%

40.0%

60.0%

80.0%

100.0%

4～6月 7～9月 10～12月 1～3月 

目標 100％ 

点検実施率 

No.11 臨床工学部 

QI 医療機器中央管理下における使用前点検実施率 

分子 使用前点検台数 

分母 MEセンターに返却される医療機器台数 

根拠 医療機器の中央管理を実施している臨床工学部として、保守管理は重要事項である。「使用前点検手順書」に沿って遵
守することは、安全な医療を提供することに繋がる。 

目標 

100％実施 
＊2017年6月は返却台数1171に対し、使用前点検台数1144 
 実施率は97.6％であった。 
＊100％にならない原因 
 ・故障として扱われる場合 
 ・医療機器によっては使用前点検を設定していない場合 
 （今後は設定する方向である） 

※3ヵ月の合計で集計 

※2-3月データについて 
輸液ポンプ・シリンジポンプの定期点検月で、返却使用前点検を
含む定期点検を実施。返却使用前点検を実施していないデータと
なった。 


