No.11	臨床工学部				
QI	医療機器中央管理下における使用前点検実施率				
分子	使用前点検台数				
分母	MEセンターに返却される医療機器台数				
根拠	医療機器の中央管理を実施している臨床工学部として、保守管理は重要事項である。「使用前点検手順書」に沿って遵守することは、安全な医療を提供することに繋がる。				
目標	100%実施 *2017年6月は返却台数1171に対し、使用前点検台数1144 実施率は97.6%であった。 *100%にならない原因 ・故障として扱われる場合 ・医療機器によっては使用前点検を設定していない場合 (今後は設定する方向である) *2-3月データについて 輸液ポンプ・シリンジポンプの定期点検月で、返却使用前点検を 含む定期点検を実施。返却使用前点検を実施していないデータと なった。				
100.0%	97.3%	96.7%	98.9%	88.8%	_
80.0%					_
60.0%					_
40.0%					──目標 100%
20.0%					_
0.0%	4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	※3ヵ月の合計で集計